
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด 
ว่าด้วย การประนอมหนี้ และการปรับโครงสร้างหนี้ พ.ศ. 2565 

………………………………….. 
ด้วยภาวะทางเศรษฐกิจและการเงินในปัจจุบันเปลี่ยนแปลงไปเป็นอันมาก เป็นเหตุให้สหกรณ์จำเป็นต้อง

กำหนดให้มีมาตรการการแก้ไขปัญหาหนี้ของสมาชิกและลูกหนี้ให้ชัดเจน และมีประสิทธิภาพในการส่งชำระหนี้                    
เพื่อความมั่นคงของสหกรณ์  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (8) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                     
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                    
สุรนารี จำกัด ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) ในการประชุมครั้งที่ 9/2565 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2565 จึงออกระเบียบไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                  
ว่าด้วย การประนอมหนี้ และการปรับโครงสร้างหนี้ พ.ศ. 2565” 

ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์”   หมายความว่า   สหกรณ ์ออมทร ัพย ์มหาว ิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
“ลูกหนี้” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด หรือผู้ที ่พ้น
จากสมาชิกภาพ ที ่มีหนี ้ในฐานะผู ้กู้
หรือผู้ค้ำประกันเงินกู้กับสหกรณ์ หรือ
เป็นผู้เข้ามารับใช้หนี้สหกรณ์แทนลูกหนี้ 

“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเน ินการสหกรณ์               
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี               
สุรนารี จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                
สุรนารี จำกัด 

“คณะกรรมการเงินกู้” หมายความว่า คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 

“การประนอมหนี้” หมายความว่า  การให้ล ูกหนี ้ของสหกรณ์ท ี ่ผ ิดนัด      
ชำระหนี้ ลดหย่อน ผ่อนผัน และหรือ
ปรับเปลี่ยนข้อตกลงการชำระหนี้ 



- 2 - 
 

“การปรับโครงสร้างหนี้” หมายความว่า  การดำเนินการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลง 
สาระสำคัญหนังสือสัญญาเงินกู ้เดิม   
โดยทำสัญญาฉบับใหม่ เพื่อให้ลูกหนี้
สามารถส ่งชำระหน ี ้ ได ้ต ่อไปตาม
ความสามารถในการส่งชำระไม่ว่าจะ
โดยว ิ ธ ี การก ู ้ เ ง ิ นหร ื อขยายงวด                   
การชำระหนี้ก็ตาม 

ข้อ 4 วัตถุประสงค์ของการประนอมหนี้และปรับโครงสร้างหนี้  
 (1) เพื่อผ่อนคลายภาระในการชำระหนี้ของลูกหนี้ 
 (2) เพื่อช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการชำระหนี้และพัฒนาคุณภาพชีวิตของลูกหนี้ 
 (3) เพื่อให้ลูกหนี้สามารถส่งชำระหนี้ได้ตามความสามารถ 
 (4) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการติดตามหนี้ให้มีประสิทธิภาพ 
 (5) เพื่อให้สหกรณ์เกิดความมั่นคง 

ข้อ  5    ลูกหนี้ต้องสมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื ่อนไขของการประนอมหนี้ และการปรับ
โครงสร้างหนี้ ทุกประการ 

ข้อ  6    หนี้ที่จะประนอมหนี้หรือปรับโครงสร้างหนี้ ต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 (1) เป็นหนี้ที่สมาชิก หรือผู้ที่พ้นสมาชิกภาพ หรือผู้ที่ชำระหนี้แทนลูกหนี้ มีอยู่กับสหกรณ์ 
 (2) หนี้นั้นเป็นภาระหนักเกินขีดความสามารถของสมาชิกที่จะชำระให้แก่สหกรณ์ได้  

ข้อ  7 การประนอมหนี ้ หรือปรับโครงสร้างหนี ้ ให้ล ูกหนี ้ย ื ่นคำขอด้วยตัวเองต่อสหกรณ์                     
โดยมีเอกสาร ดังนี้  
 (1) คำขอตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
 (2) หนังสือรับรองเงินได้รายเดือนย้อนหลัง 1 เดือน 
 (3) เอกสารอ่ืนที่แสดงว่ามีภาระหรือรายจ่ายเกินขีดความสามารถที่จะชำระหนี้ให้แก่สหกรณ์ 
 (4) เอกสารอ่ืนตามที่คณะกรรมการกำหนด 

ข้อ  8 วิธีการประนอมหนี้ หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ อาจทำวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีต่อไปนี้  
 (1) ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปโดยระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกินสัญญาเดิม 
 (2) รวมต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยที่ยังไม่ได้ชำระของทุกสัญญาที่มีอยู่เข้าด้วยกัน แล้วขยาย
ระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปตามความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย 
 (3) อัตราดอกเบี้ยให้คิดดอกเบี้ยเงินกู้ที่เกิดจากการประนอมหนี้และการปรับโครงสร้างหนี้
ตามสัญญาเดิม 
 (4) กรณีฟ้องคดีอาจมีการลดอัตราดอกเบี้ย หรืองดดอกเบี้ย ค่าปรับ ทั้งนี้ จะขยายเวลาให้
หรือไม่ขยายเวลาการชำระหนี้ออกไปก็ได้ 

ข้อ 9  ให้คณะกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาการประนอมหนี้ หรือการปรับโครงสร้างหนี้ของ
ลูกหนี้แต่ละรายโดยพิจารณาถึงเอกสารหลักฐานการเป็นหนี้ทุกประเภทของลูกหนี้ แล้วนำเสนอผลการพิจารณา                 
ให้ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการอนุมัติ 
 เมื ่อมีการอนุมัติให้ประนอมหนี้ หรือปรับโครงสร้างหนี ้วิธีใดแล้ว ให้ถือว่าเอกสาร                    
การประนอมหนี้หรือปรับโครงสร้างหนี้เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาเงินกู้และสญัญาค้ำประกันเดิม โดยจะต้องทำข้อตกลง
ต่อท้ายสัญญาเงินกู้แนบไว้กับสัญญาเงินกู้และสัญญาค้ำประกันเดิม หรือทำสัญญาขึ้นใหม่ โดยต้องให้ผู้ค้ำประกัน
ยินยอมตามแบบฟอร์มที่สหกรณ์กำหนด 
 



- 3 - 
 

ข้อ 10  ลูกหนี้ที่ประนอมหนี้ หรือปรับโครงสร้างหนี้ หากผิดนัดไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญา
จะถือว่าผิดนัดชำระหนี้ทั้งหมดและยินยอมให้สหกรณ์ฟ้องร้องบังคับคดีได้ทันที 

ข้อ 11  ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ในกรณีที่ต้องตีความหรือวินิจฉัย
ปัญหาจากการปฏิบัติตามระเบียบนี้ หรือในกรณีที่ระเบียบนี้ไม่ได้กำหนดไว้ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจ
กำหนดวิธีการหรือตีความและวินิจฉัยชี้ขาดคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการให้เป็นที่สุด 

  ประกาศ  ณ  วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร สุขสมบัติ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด 
ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) 

 


